

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült a Szombathelyi Törvényszék Polgári-Gazdasági-Munkaügyi Kollégium kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2021. június 30. napján 10:00 órára kitűzött, és 10:00 órai kezdettel - videókonferencia útján - tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Senyei György

OBH elnöke

Dr. Kovács Bálint Gábor

pályázó

Barna Adrienn

jegyzőkönyvvezető

Dr. Senyei György köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2020. évi 12. számában, 454.E/2020. (XII.7.) OBHE határozattal a Szombathelyi Törvényszék Polgári-Gazdasági-Munkaügyi Kollégium kollégiumvezetői állására kiírt pályázatra dr. Kovács Bálint Gábor pályaművet nyújtott be.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. évi CLXI. törvény (a továbbiakban: Bszi.) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében – amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Dr. Kovács Bálint Gábor

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Dr. Senyei György

Fenntartja a pályázatát?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Fenntartom, igen.

Dr. Senyei György

Mit tart lényegesnek kiemelni a pályázatából?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Röviden annyit, hogy 2015 évtől az Igsz., illetve a Bszi. egy teljesen világos kollégiumvezető képet alakított ki. Teljesen egyértelműek a célok, teljesen világosak az eszközök. A célok: az időszerűség, megalapozottság, arányos ügyteher. Az eszközöket az időszerűség tekintetében az Igsz. 120-125. §-a szabályozza. A megalapozottság körében elsődlegesen a különböző szakmai értekezletek tartalmát tartom hangsúlyosnak. Kollégiumi, bírói értekezletek szervezése és vezetése, valamint képzések, jogegységi feladatok adják a kollégiumvezető legfőbb feladatait. Az arányos ügyteher pedig a szignálással függ össze. Ez szerintem egy teljesen világos szerepfelfogás. Egy pályázat nem tartalmazhat mást, mint ennek a helyi adaptálását. Elvekben és számokban fejezhető ez ki. Nyilván ezeknek a megjelenítésére törekedtem a pályázatomban. Az elvekről az időszerűséghez kapcsolódóan néhány mondatban: voltak itt feltárt problémák. Folyamatos kontroll szükséges az Igsz. 120.§-a szerint, azt hiszem ez lehet az eszköz, és az Igsz. 125.-132. § szerinti jelzéseket meg kell tennie a kollégiumvezetőnek. El kell érünk azt, hogy alacsonyabb érkezésünk legyen, mint amennyi a befejezésünk, vagy fogalmazhatnánk fordítva is, magasabb legyen a befejezés, mint az érkezés. Az elhúzódó ügyek csökkentése, öt éven túli ügyek lehetőség szerinti kizárása, vagy minimalizálása.

Dr. Senyei György

A Szombathelyi Törvényszék civilisztikai ügyszakán belül, minden ügytípusban jelentős a visszaesés. Hogyan látja ezt?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Ez így van. Törvényszéki elsőfokon - valamilyen okból - polgári ügyszakban nőtt, de egyébként valóban csökken az érkezés gazdasági elsőfokon törvényszéken, illetve a járásbíróságokon általában is. Szombathelyen a járásbírószágon jelenleg 80 körüli, viszonylag optimális számmal dolgoznak a járásbíró kollégák. Ezzel szemben Körmenden az országos átlagnál jóval magasabb az ügyszám.

Dr. Senyei György

Hogyan látja a munkaügyi ügyszakot?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Alacsony az érkezési számuk. Most nyugdíjazás volt nálunk, korábban két kolléga tárgyalt munkaügyet, ez most egy főre csökkent. Az alacsonyabb ügyszámra tekintettel a kolleganő az egyik Pf. tanácsba besegít, továbbá polgári törvényszéki elsőfokú ügy is kerül majd a nevére. Elnök úrnak ez az elképzelése.

Dr. Senyei György

Igen, ez a munkaerő optimális kihasználásának a követelménye.

Dr. Kovács Bálint Gábor

Így van, de az tény és való, hogy alacsony a munkaügyi érkezés.

Dr. Senyei György

Mit gondol, mi lehet az oka annak, hogy a polgári pereknek is csökken a számuk? Hova vezethető ez vissza?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Hogy mi ennek az eredendő oka?

Dr. Senyei György

Igen, ez egy több éves folyamat.

Dr. Kovács Bálint Gábor

Nyilvánvalóan eljárásjogi okai is lehetnek, de azért azt gondolom, hogy nem bírósági belső szervezeti kérdések ezek, szerintem szociológiai kérdések, hogy a perlekedési hajlam mitől csökken. Én őszintén nem gondolom azt - tekintve, hogy az elsőfokú járási ügyek azért döntően rövid időn belül befejeződő ügyek -, hogy ez egy bíróságtól való elfordulási folyamat lenne. Az biztos, hogy a gazdasági ügyszakban nem a polgári per a követeléskezelés elsődleges eszköze, sokkal inkább a felszámolás.

Dr. Senyei György

Azért az érdekes, hogy felszámolási ügyszakban is csökkenek az ügyérkezés számai.

Dr. Kovács Bálint Gábor

Ahhoz képest, ami a válság éveiben volt, radikálisan. Ugyanakkor egyes hangok azt is mondják, hogy ez most meg fog nőni. Én a bejövő ügyek számának csökkenését nem belső szervezeti problémának érzem.

Dr. Senyei György

A pandémia alatt is igazgatási, kollégiumvezetői feladatokat látott el. Hogyan működött a kollégium? Tartott Skype-on keresztül szakmai értekezletet?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Számos értekezletet tartottunk. Tanácselnöki értekezletből volt kettő, a Veir. II. elvi kérdéseivel függött össze, bírói értekezlet is volt, a tanácselnöki értekezlet eredményeiről, és a Veir. II. kérdéseiről értekeztünk. Két kollégiumi értekezlet is volt, szintén Skype-on. Titkárok számára is szerveztünk képzést.

Dr. Senyei György

Az informatikai eszközök és lehetőségek kihasználása (pl.: Skype) mennyire történt meg a polgári, civilisztikai ügyszakban a pandémia alatt? Megtarthatónak gondolja ezeket a bizonyos megoldásokat a pandémiát követően is?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Én határozottan ennek a pártján állok. Én magam már az első VEIR időszak alatt is tárgyaltam Skype-on - kétségtelen gazdasági ügyeket könnyebb, mint klasszikus, divergáló polgári ügyeket -, ez szerintem teljesen használható forma. Nyilvánvalóan ennek a platformnak is megvannak az adatvédelmi és formai keretei, de nagyon hasznos. A belső munkaszervezésben kifejezetten dinamikus. Tehát nemcsak a tárgyaláson.

Dr. Senyei György

Hogyan értékeli a polgári kollégiumon belül a létszám, valamint az infrastrukturális helyzetet?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Egy dolog biztos, minden körülmények között hangsúlyozni kell egy akkora bíróság bármely vezetőjének, képviselőjének, mint a miénk, hogy „rövid kispaddal máshogy kell focizni, mint hosszúval”. Egy kis bíróságon a humánerőforrás egy alapvetően meghatározó kérdés, így a Szombathelyi Törvényszéken is. Az előbbi metaforánál maradva nagyon rövid a kispadunk, cserejátékosok alig vannak, kicsi a szakosodás. A funkciók ezzel együtt betöltöttek. Úgy gondolom, hogy infrastruktúra szempontjából ellátottak a kollégák. Erre nem lehet panasz.

Dr. Senyei György

Az összbírói értekezlet támogatta, a kollégium viszont csak kisebb részben. Mi lehet ennek az oka?

Dr. Kovács Bálint Gábor

Én azt gondolom, hogy generációs kérdés is van emögött. Az biztos, hogy a korábbi kollégiumvezetés erős volt a megalapozottság kérdésben. Úgy értem ezt, hogy nagyon szívesen fordultak a Kollégiumvezető Úrhoz a kezdő, illetve a tapasztaltabb kollégák is, valóban nagyon széles körben, nagyon alaposan, szívesen adott válaszokat, nyilván a bírói függetlenséget tiszteletben tartva. Ez sok szempontból komfortos és jó volt. Ezt a kollégák jelentős része szerette, ez látszik is az ő korábbi támogatottságán. Szervezeti szempontból nyilvánvalóan másfajta kifogások merültek fel. Ebben a környezetben a pályázatom többek számára szimpatikus volt, volt, akik számára kevésbé. Azt hangsúlyoznom kell, hogy azok a megalapozottsági erények, amik korábban jellemezték a törvényszéket, szervezéssel a jövőben is fenntarthatók. A fiatalok kérdezési igénye és az idősek

tapasztalata a jövőben is összehajtható.

Dr. Senyei György

Így van. Fontosnak talál még egyebet elmondani a pályázatával összefüggésben, amit esetlegesen nem érintettem kérdéssel?

Dr. Kovács Bálint Gábor

A jogszabályok formai betartása, az időszűrés megfelelő kontrollja és a megalapozottsághoz kapcsolódó tapasztalatoknak a koordinációjában érzek erőt és érzek magamban ambíciót is remélve azt, hogy mindez támogatásra talál.

Dr. Senyei György

Köszönöm, hogy részt vett a meghallgatáson.

Dr. Kovács Bálint Gábor

Köszönöm szépen.

Dr. Senyei György a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 10 óra 13 perckor.

Kmf.



Dr. Senyei György

OBH elnöke



Dr. Kovács Bálint Gábor

pályázó



Barna Adrienn

jegyzőkönyvvezető